












（法第10条第１項第７号関係様式例） 

 

令和７年度 事業計画書 

 

令和7年4月1日から令和8年3月31日まで 

 

特定非営利活動法人河北潟湖沼研究所 

 

１ 事業実施の方針 

 2025年度は、重要課題として、本来の基本の活動を健全化すること、あらたな中長期

計画を策定することを掲げます。また、基軸とする活動として、①流域自然再生協議会

と流域間連携の取り組み、②河北潟でのグリーンインフラの視点を取り入れた復興の実

現、③湖の基礎データの集積を掲げ取り組みます。 

１）基本の活動を確実に行う 

２）ビジョンと中長期計画の見直し、ビジョンに基づく活動の展開 

２-１）ミッションの見直し、中期計画と短期目標の作成 

２-２）活動内容の見直し 

３）基軸とする活動 

３-１）流域自然再生協議会と流域間連携の取り組み 

３-２）河北潟でのグリーンインフラの視点を取り入れた復興の実現 

３-３）湖の基礎データの集積 

４）研究活動を進めよう、機関誌紙の発行 

４-１）ビジョンプロジェクト 

４-２）市民参加型調査 

４-３）「総合研究」、「かほくがた」、［流域新聞］ 

４-４）河北潟研究研究奨励助成 

５）地域連携を進めよう 

５-１）河北潟流域自然再生協議会 

５-２）流域連携の推進のための部会 

５-３）ラムサール条約登録に向けた連携 

６）河北潟の環境保全の環を拡げよう 

６-１）観察会・シンポジウム 

６-２）七豊米 

６-３）吉倉交流館での滞在型ツアー、里山体験 

７）自主事業の推進のために 

７-１）生きもの元気米・その他の生きもの元気農産物（加工品を含む） 

７-２）すずめ野菜と金曜マルシェ 

７-３）ネットショップ 

７-４）市民科学出版，その他出版事業 

８）助成金事業 



９）その他の事業 

 ノウハウのある分野での受注を目指す。 

 

２ 事業の実施に関する事項 

 

 事業名 

 

       事 業 内 容 

 実施 

 

 日時 

 実施 

  

 場所 

従事

者の

人数 

受益対象者

の範囲及び

人数 

支出額 

 

(千円) 

研究・広

報・実践活

動（基本事

業） 

 

ドコモ市民

活動助成事

業 

 

エフピコ環

境基金事業 

 

未来につな

ぐふるさと

基金 

 

LUSリフ

ァンド助成

事業 

 

イオン財団

助成 

 

地球環境基

金事業 

 

 

交流促進事

業 

 

こなん水辺

公園解説員

河北潟の自然環境等の研

究、広報誌の発行、通信

活動等、研究助成・環境

保全の実践活動 

 

流域連携の仕組み構築 

 

 

 

ゴミ調査・啓発、被災地

支援 

 

震災被災地の自然再生の

ための順応的管理 

 

 

生きもの元気米の普及を

通じ持続可能なコミュニ

ティの形成 

 

中山間地の過疎対策特に

獣害対策 

 

地域錬成の仕組み構築、

流域農産物のブランド

化、中山間地の拠点作り 

 

イベントなどによる活動

の活性化 

 

河北潟とこなん水辺公園

の自然について来園者ら

2025.4～

2026.3 

 

 

 

2025.4～

2025.8 

 

 

2025.4～

2026.3 

 

2025.4～ 

2026.3 

 

 

2025.4～ 

2025.8 

 

 

2025.4～ 

2026.3 

 

2025.4～ 

2026.3 

 

 

2025.4～

2026.3 

 

2025.4～

2026.3 

河北潟及

び周辺 

 

 

 

河北潟周

辺 

 

 

河北潟及

び周辺 

 

河北潟周

辺、干拓

地 

 

河北潟周

辺 

 

 

津幡町吉

倉 

 

河北潟流

域 

 

 

河北潟流

域 

 

金沢市 

 

7 

 

 

 

 

30 

 

 

 

5 

 

 

20 

 

 

 

10 

 

 

 

4 

 

 

10 

 

 

 

6 

 

 

6 

 

全国の研究

者、地域住

民等110万

人 

 

地域住民等

10万人 

 

 

地域住民等

10万人 

 

地域住民等

10万人 

 

 

地域住民等

10万人 

 

 

地域住民等

100名 

 

地域住民等

10万人 

 

 

地域住民等

10万人 

 

金沢市民そ

の他50万人 

1,904 

 

 

 

 

200 

 

 

 

2,000 

 

 

430 

 

 

 

1,300 

 

 

 

380 

 

 

5,000 

 

 

 

1,680 

 

 

364 

 



派遣事業 

 

地域連携事

業 

 

出版事業 

 

 

地域循環社

会事業 

に解説 

 

干拓地における水辺と農

地保全活動 

 

研究成果物の普及,出版企

画等の事業 

 

環境保全米、循環型の野

菜の生産拡大 

 

 

2025.4～

2026.3 

 

2025.4～

2026.3  

 

2025.4～

2026.3 

 

 

河北潟干

拓地 

 

全国 

 

 

河北潟周

辺 

 

 

4 

 

 

6 

 

 

6 

 

 

地域住民等

10万人 

 

地域住民等

50人 

 

地域住民等

1000人 

 

 

2,240 

 

 

535 

 

 

7,051 

 

 

(2) その他の事業 

 事業名    事   業   内   容  実施 

 日時 

 実施 

 場所 

従事者 

の人数 

支出額 

(千円) 

受託事業 調査受託等 2025.4～

2026.3 

石川県内 3 1,243 

 

  



（法第10条第１項第７号関係様式例） 

 

令和8年度 事業計画書 

 

令和8年4月1日から令和9年3月31日まで 

 

特定非営利活動法人河北潟湖沼研究所 

 

１ 事業実施の方針 

 2026年度は、基軸とする活動として、①流域自然再生協議会と流域間連携の取り組

み、②河北潟でのグリーンインフラの視点を取り入れた復興の実現、③流域ツーリズム

に取り組みます。 

１）研究活動を進めよう、機関誌紙の発行 

１-１）市民参加型調査 

１-２）「総合研究」、「かほくがた」、［流域新聞］ 

１-３）河北潟研究研究奨励助成 

２）地域連携を進めよう 

２-１）河北潟流域自然再生協議会 

２-２）流域連携の推進のための部会 

２-３）ラムサール条約登録に向けた連携 

３）河北潟の環境保全の環を拡げよう 

３-１）観察会・シンポジウム 

３-２）七豊米 

３-３）吉倉交流館での滞在型ツアー 

４）自主事業の推進のために 

４-１）生きもの元気米・その他の生きもの元気農産物（加工品を含む） 

４-２）すずめ野菜と金曜マルシェ 

４-３）ネットショップ 

４-４）市民科学出版，その他出版事業 

４-５）流域ツーリズムの取り組み 

５）その他の事業 

 ノウハウのある分野での受注を目指す。 

 

２ 事業の実施に関する事項 

 

 事業名 

 

       事 業 内 容 

 実施 

 

 日時 

 実施 

  

 場所 

従事

者の

人数 

受益対象者

の範囲及び

人数 

支出額 

 

(千円) 

研究・広

報・実践活

河北潟の自然環境等の研

究、広報誌の発行、通信

2026.4～

2027.3 

河北潟及

び周辺 

7 

 

全国の研究

者、地域住

1,000 

 



動（基本事

業） 

 

未来につな

ぐふるさと

基金 

 

地球環境基

金事業 

 

 

交流促進事

業 

 

こなん水辺

公園解説員

派遣事業 

 

地域連携事

業 

 

出版事業 

 

 

地域循環社

会事業 

活動等、研究助成・環境

保全の実践活動 

 

震災被災地の自然再生の

ための順応的管理 

 

 

地域錬成の仕組み構築、

流域農産物のブランド

化、中山間地の拠点作り 

 

イベントなどによる活動

の活性化 

 

河北潟とこなん水辺公園

の自然について来園者ら

に解説 

 

干拓地における水辺と農

地保全活動 

 

研究成果物の普及,出版企

画等の事業 

 

環境保全米、循環型の野

菜の生産拡大 

 

 

 

2026.4～ 

2027.3 

 

 

2026.4～ 

2027.3 

 

 

2026.4～

2027.3 

 

2026.4～

2027.3 

 

 

2026.4～

2027.3 

 

2026.4～

2027.3  

 

2026.4～

2027.3 

 

 

 

河北潟周

辺、干拓

地 

 

河北潟流

域 

 

 

河北潟流

域 

 

金沢市 

 

 

 

河北潟干

拓地 

 

全国 

 

 

河北潟周

辺 

 

 

 

20 

 

 

 

10 

 

 

 

6 

 

 

6 

 

 

 

4 

 

 

6 

 

 

6 

民等110万

人 

 

地域住民等

10万人 

 

 

地域住民等

10万人 

 

 

地域住民等

10万人 

 

金沢市民そ

の他50万人 

 

 

地域住民等

10万人 

 

地域住民等

50人 

 

地域住民等

1000人 

 

 

 

1,000 

 

 

 

8,000 

 

 

 

1,680 

 

 

364 

 

 

 

2,240 

 

 

535 

 

 

7,051 

 

 

(2) その他の事業 

 事業名    事   業   内   容  実施 

 日時 

 実施 

 場所 

従事者 

の人数 

支出額 

(千円) 

受託事業 調査受託等 2026.4～

2027.3 

石川県内 3 1,243 

 

 



（法第10条第１項第８号関係様式例）

科目

300,000      
100,000      400,000      

1,000,000    1,000,000    

9,310,000    
50,000       9,360,000    

1,800,000    
こなん水辺公園事業 400,000      
地域連携事業 2,472,000    
出版事業 400,000      
地域循環社会事業 6,500,000    
受託事業 1,500,000    

30           
500,000      500,030      

24,332,030     

7,360,000    
2,490,000    
200,000      

10,050,000   

売上原価 3,000,000    
租税公課 102,200      
地代家賃 666,000      
諸会費 3,000        
諸謝金 540,000      
リース料 1,684,520    
印刷製本費 845,160      
荷造運賃 327,444      
外注・委託費 1,603,000    
研究事業費 100,000      
支払手数料 388,380      
通信費 62,750       
会議費 80,000       
旅費交通費 678,000      
備品費 1,620,000    
消耗品費 1,378,000    

13,078,454   
23,128,454   

1,200,000    
1,200,000    

1,200,000    
24,328,454     

3,576          
3,576          

5,387,435      
5,391,011      

３ 受取助成金等

金額
Ⅰ 経常収益

１ 受取会費
正会員受取会費
賛助会員受取会費

２ 受取寄附金
受取寄附金　　

受取民間助成金

(1) 人件費

自治体補助金
４ 事業収益

交流促進事業収益

５ その他収益
受取利息
雑収益

経常収益計
Ⅱ 経常費用

１ 事業費

給料手当
法定福利費
臨時雇用賃金
人件費計

(2) その他経費

人件費計

その他経費計
事業費計

２ 管理費
(1) 人件費

給料手当

前期繰越正味財産額
次期繰越正味財産額

令和7年度　活動予算書
令和7年4月1日から令和8年3月31日まで

特定非営利活動法人河北潟湖沼研究所
（単位：円）

当期正味財産増減額

管理費計
経常費用計

当期経常増減額



（法第10条第１項第８号関係様式例）

科目

300,000      
100,000      400,000      

1,000,000    1,000,000    

9,000,000    
50,000       9,050,000    

1,800,000    
こなん水辺公園事業 400,000      
地域連携事業 2,472,000    
出版事業 400,000      
地域循環社会事業 6,500,000    
受託事業 1,500,000    

30           
500,000      500,030      

24,022,030     

7,360,000    
2,490,000    
200,000      

10,050,000   

売上原価 3,000,000    
租税公課 102,200      
地代家賃 666,000      
諸会費 3,000        
諸謝金 540,000      
リース料 1,684,520    
印刷製本費 845,160      
荷造運賃 327,444      
外注・委託費 1,603,000    
研究事業費 100,000      
支払手数料 388,380      
通信費 62,750       
会議費 80,000       
旅費交通費 678,000      
備品費 1,620,000    
消耗品費 1,000,000    

12,700,454   
22,750,454   

1,200,000    
1,200,000    

1,200,000    
23,950,454     

71,576         
71,576         

5,391,011      
5,462,587      

経常費用計
当期経常増減額
当期正味財産増減額
前期繰越正味財産額
次期繰越正味財産額

２ 管理費
(1) 人件費

給料手当
人件費計

管理費計

臨時雇用賃金
人件費計

(2) その他経費

その他経費計
事業費計

Ⅱ 経常費用
１ 事業費

(1) 人件費
給料手当
法定福利費

交流促進事業収益

５ その他収益
受取利息
雑収益

経常収益計

受取寄附金　　
３ 受取助成金等

受取民間助成金
自治体補助金

４ 事業収益

Ⅰ 経常収益
１ 受取会費

正会員受取会費
賛助会員受取会費

２ 受取寄附金

令和8年度　活動予算書
令和8年4月1日から令和9年3月31日まで

特定非営利活動法人河北潟湖沼研究所
（単位：円）

金額


